### CLXXXII.

**Königsberg** in Franken. Statuta des Burggrafen Albrecht zu Nürnberg und seiner Gemahlin Sophia d. d. Mittwochß vor **Reminiscere Anno 1358.**, bloß die Bußen für Frevel betreffend.

In J. P. Reinhard's Beyträgen zu der Historie Frankenlandes, Thl. I. (Bayreuth 1760. 8.) Nr. IX. S. 255—58. (9. Artikel.) Zur Probe diene Art. 8. S. 257.: „Wär auch, daß der Bürger einer wissentlich Meyneyd schwöre, vnd er des vbersagt würde, der soll nach Unser Gnaden vnd nach Geistlichen Recht büßen.“

### CLXXXIII.

**Königsberg** in Preußen. Privileg des Hochmeisters Konrad von Thierenberg vom 30. April 1286. „ut in iudiciis eligendis et sentenciis ferendis jus habeant terre *Culmensis*.“

Gedruckt in dem Werke „Erläutertes Preußen oder auserlesene Anmerkungen über verschiedene, zur Preussischen Kirchen-, Civil- und Gelehrten-Historie gehörige besondere Dinge (Königsberg 1724 — 28. 8.) Stück 9. S. 455. fg.

Von der zu Marienburg 1394. errichteten, 1420. vermehrten und bestätigten Willkür Königsberg's in 131. Artikeln hat R. Fr. de Sahme, Dissert. de statutis civitatis Regiomontanae, von der Willkür der Stadt Königsberg, Regiomont. 1741. 4., nach vorausgeschickten historischen Notizen über Zeit, Ort und Art ihrer Entstehung (Cap. I. §. 9.), einige Bruchstücke mitgetheilt und erörtert.

### CLXXXIV.

**Königsfeld** (Böhmen). Rechtsbrief Kaiser Karl's IV. vom 20. April 1360.

Bei *Glasfey*, Anecdota Nr. LXXIII. p. 116 — 18. Auszug bei *Riccius*, Entwurff Hptst. XIX. §. III. S. 304. fg. Der Haupttheil der Urkunde lautet: „ — — Concedimus et favemus ipsis civibus et incolis civitatis *Kunigesvelt* prefate, quam jure emphiteotico de certa nostra sciencia et de singulari nostre celsitudinis gracia, tamquam Boëmie Rex, cum decem et octo laneis agrorum, quorum laneorum septuaginta duas mensuras quilibet Pragensis sementis capiet, dicte civitati jure pleno emphiteotico admensuratis, cum XXIII. macellis, cum XII. scampanis panum, et duobus laneis cum dimidio pro pascuis communibus locavimus et locamus: (§. 1.) ut omnibus et singulis juribus, quibus civitas nostra *Nuwemburg super Albea* fruitur et potitur, civitas prefata *Kunigesvelt* omnesque incole ejusdem utantur imperpetuum et fruantur, sic tamen, quod omnia jura sua in *Nuwemburga* requirant et poscant ac recipiant, necessitate qualibet deposcente. §. 2. Quorum X. et VIII. laneorum quilibet LXIII. grossos denariorum Pragensium annui census singulis annis imperpetuum veri census nomine, videlicet XXXII.<sup>os</sup> grossos in festo sancti Georgii martiris, et similiter XXXII.<sup>os</sup> grossos in festo sancti Galli proximo secuturo, nobis, heredibus et successoribus nostris Boëmie Regibus solvere tenebitur et debet. §. 3. Similiter et quodlibet macellum tres fertones grossorum denariorum Pragensium singulis annis census nomine imperpetuum dare tenebitur et donare; et scampanum panum quodlibet unum fertonem grossorum denariorum in terminis divisim et per medium prenotatis. §. 4. Indulgentes expresse predicte civitati *Kunigesvelt* ejusdemque civibus et incolis, quod pro quinque marcis argenti minus lotone unumquemque debitorem, nobilem aut ignobilem, in provincia civitatis ipsius morantem, aut ipsius homines et bona, [scilicet] si ipse principalis debitor juri forsitan astare seu parere renueret, occupent licite et arrestent, coram civitatis ipsius judice, qui pro tempore fuerit, facientes eundem debitorem ibidem de justitia respondere. §. 5. Ipsi vero cives et incole civitatis prefate vel eorum quilibet, neque ipsorum bona in quibuscumque civitatibus, opidis aut villis nostris aut regnicolarum nostrorum pro aliquibus debitis, in quibus eorum judice dicte civitatis justitia requisita non extiterit aut ab eo denegata non fuerit, nisi solus ipse debitor principalis, debent exnunc inantea aliqualiter arrestari; civitate *Nuwemburga* solummodo dumtaxat excepta, in qua omnis